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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày  

Quốc tế hạnh phúc 20/3/2023 

Thực hiện công văn số 93/PGDĐT-CNTT ngày 06/3/2023 của Phòng giáo 

dục đào tạo văn Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20/3 2023, Trường mầm non Thị trấn Văn giang ban hành Kế hoạch 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2023 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của CBGV,NV về ý nghĩa của Ngày 

Quốc tế Hạnh phúc, khích lệ các tổ chức, cá nhân có hoạt động thiết thực xây 

dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau. 

2. Tuyên truyền cho CBGV,NV thực hiện Luật phòng chống bạo lực gia 

đình, Luật hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, ý nghĩa ngày Quốc tế hạnh 

phúc.  

II. NỘI DUNG     

1. Chủ đề và các khẩu hiệu tuyên truyền 

a) Chủ đề: “Hạnh phúc cho mọi người” 

b) Các khẩu hiệu tuyên truyền chính 

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3! 

-Gia đình hạnh phúc là nền tảng của Quốc gia hạnh phúc! 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giúa trị văn hóa tốt đẹp! 

- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình! 

- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên! 

-  Tôn trọng lắng nghe để chia sẻ hạnh phúc gia đình! 

- Xây dựng môi trường sống học tập và làm việc hạnh phúc! 

- Hãy hành động vì gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh! 

- Yêu thương tôn trọng là bí quyết để giữ hạnh phúc, gia điình! 



- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa, chủ đề, thông điệp của Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20 tháng 3; các chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, 

tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các hoạt 

động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu 

hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích cá 

nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho gia đình, 

người thân, cộng đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hình thức 

- Tuyên truyền  kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20-3 với nhiều hình thức 

phong phú và đa dạng trên các nhóm lớp, trang web, treo băng don khẩu hiệu 

tuyên truyền trên cổng tại 3 điểm về chủ đề và thông điệp của Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc tại trường học. Tuyên truyền qua các tin, bài trên các phương tiện 

truyền thông, Trang thông tin điện tử của trường… 

- Các tổ chức CĐ, ĐTN, cá nhân căn cứ tình hình, đặc điểm, điều kiện cụ 

thể lựa chọn hình thức phù hợp, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế 

Hạnh phúc gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 3 tổ chức các hoạt động thiện 

nguyện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia đình, cộng đồng khó khăn. 

- Các tổ chuyên môn Tổ chức lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chuyên 

môn. 

2. Thời gian 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc được tổ chức từ ngày 

12/3/2023 đến 20/3/2023. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc năm 2023,Trường mầm non Thị trấn văn Giang yêu cầu các tổ chức , 

cá nhân, CB,GV,NV trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.  

Nơi nhận: 
 - Các tổ CM 
-  Ban tuyên truyền 

 - Lưu: NT (KH). 

    HIỆU TRƯỞNG 

 

           Nguyễn Thị Hạnh 



 

Ý nghĩa ngày quốc tế hạnh phúc 20/3 
 

Ngày 20/3 hằng năm được gọi là ngày Quốc tế Hạnh phúc, với thông điệp: 

cân bằng, hài hòa là một trong những chìa khóa để mang đến hạnh phúc

 

"Đối với mỗi người, hạnh phúc có thể mang nhiều ý nghĩa khác nhau. Tuy 

nhiên, chúng ta đều công nhận rằng, hạnh phúc nghĩa là làm việc để chấm dứt 

xung đột, nghèo đói và các điều kiện không may mắn khác và rất nhiều đồng 

loại của chúng ta hiện đang phải sống trong các điều kiện đó. Hạnh phúc không 

phải là điều phù phiếm, cũng không phải là điều gì xa xỉ. Hạnh phúc là khát 

khao sâu xa của mọi thành viên trong gia đình nhân loại. Hạnh phúc không nên 

từ chối một ai và phải là của tất cả mọi người. Khát vọng này ẩn chứa trong 

cam kết của Hiến chương Liên Hợp Quốc để thúc đẩy hòa bình, công bằng, 
nhân quyền, tiến bộ xã hội và mức sống được cải thiện". 

Tháng 6 năm 2012, Liên hợp quốc đã tuyên bố chọn ngày 20 tháng 3 là 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc. Đến nay, đã có 193 quốc gia thành viên, trong đó có 

Việt Nam cùng cam kết ủng hộ, hành động, tích cực và nỗ lực nhiều hơn để xây 

dựng một thế giới đại đồng, nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng xã hội 

công bằng, phát triển bền vững, đem lại hạnh phúc cho nhân loại. 

Việc Liên Hiệp Quốc chọn ngày 20/3 là Ngày Quốc tế hạnh phúc vì đây là 

ngày đặc biệt trong năm, khi mặt trời nằm ngang đường xích đạo, nên trong 

ngày này có độ dài ngày và đêm bằng nhau - là biểu tượng cho sự cân bằng, hài 

hòa của vũ trụ. Cũng là biểu tượng của sự cân bằng giữa âm và dương, giữa ánh 

sáng và bóng tối, giữa ước mơ và hiện thực…. 

Ở Việt Nam, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 2589/QĐ-TTg 

ngày 26/12/2013 phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế 

hạnh phúc 20/3 hằng năm”. 

Điều đó mang ý nghĩa lớn lao nhằm tiếp tục thực hiện mục tiêu phát triển 

an sinh xã hội, xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ và hạnh phúc; nâng 

cao nhận thức toàn xã hội về ngày Quốc tế hạnh phúc, để từ đó có hành động cụ 

thể, thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của người 

Việt Nam; kêu gọi sự hợp tác, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

nước đối với các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3). 

 


